lauandit comte de la terra de la medissa Na Mabilia, aussi cum era apertement apareissent e contengut en una carta feita per la man de maistre P. Tarrana⁽⁷⁾, cartolari⁽⁸⁾ de La Seuba; de laquau medissa Mabilia e de totz autres hommes e femmes lo mediss N'Ar. de Blancafort deu e a promes far estar quitas e estables, e senes torbament, per totz temps, a l'anandit conte e a nostre senhor le roi, totas las auanditas causas, segont lo deit deus auanditz arbitres; e d'asso la obligat⁽⁹⁾ sin e totas la suas causas, nobles e nomobiles, on que ssian. E l'anandit conte per nostre senhor le roi a mandat e autreiat e promes que las causas que en l'escamme li arbitre diran que sian⁽¹⁰⁾ a l'anandit N'Ar. liurades lo fera auer fermament de partz nostre senhor le roi. Actum fuit hoc xij. die introitio Septembri, anno Domini m^o. cc^o. l. primo. Regn. Henr., roi d'Angl., G., arch. de Bordeu, Aman, Colom, major. Testes sunt: Telbautz, priors⁽¹¹⁾ de Reula, fraire Prebost, ajudaire de l'ospitau Sen Johan de Bordales⁽¹²⁾, NEI. Rudeu de Bragairac lo jones, Gaston⁽¹³⁾ de Gontaut, P. Bertran de Blancafort, N'Amauin de Bares, Galhart Denjon, W. d'Asneiras⁽¹⁴⁾, Telberi de Gourart⁽¹⁵⁾, P. Calhau, Galhart deu Soler, Hel. Barba, Arn. Maiensan, e maiestre (*sol.* 108 v) W. de Proensa qui aquesta carta escruio.

424 (385). 19 decembre 1261. — *Donation absolue et sans réserve faite par Arnaud de Dessous-le-Mur, bourgeois de Bordeaux, au sénéchal de Gascogne pour le prince Édouard, d'une coupe d'émeraude qui avait été volée autrefois dans la maison de son aïeul et de son père, et qui était actuellement en la possession du frère hospitalier des Dominicains de Bordeaux*⁽¹⁶⁾.

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoe presens publicum instrumentum visuri vel audituri quod Arnaldus de Subtus Muro, civis Burdegensis, de sua bona et libera voluntate, non vi, vel dolo, vel metu, vel circumspetione aliqua ad hoc inductus, vel alia causa, set proprio motu, pro

⁽¹⁾ Ms. en que es. — ⁽²⁾ Ms. laquau. — ⁽³⁾ Ms. dira. — ⁽⁴⁾ Ms. das. — ⁽⁵⁾ Ms. e. — ⁽⁶⁾ Ms. fait fete. Je donne la lecon du n° 480. — ⁽⁷⁾ Ms. Tarrana. — ⁽⁸⁾ Ms. cartolari. — ⁽⁹⁾ Ms. e doso al obligat. — ⁽¹⁰⁾ Ms. fian. —

⁽¹¹⁾ Ms. Telhautz, prioris. — ⁽¹²⁾ N° 480, commandaire de l'ospitau Sen Johan en Bordales. — ⁽¹³⁾ Ms. Gastot. —

⁽¹⁴⁾ Ms. Ismaunas, N° 480, Ismaunas. — ⁽¹⁵⁾ N° 480, Telb, de Geussac. — ⁽¹⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 9.

se et coheredibus suis et omnibus et singulis heredibus suis et coheredibus suorum, dedit, concessit perpetuoque concessit nobili viro domino Henrico de Couranceis, tunc senescallo Vasconie pro inclito domino Edwardo, illustris regis Anglie primogenito, et omni ejus mandato exhibitori hujus publici instrumenti, totum jus et omnem rationem quod et quam ipse et ejus coheredes vel eorum aliqui vel aliqua habebant vel habere debebant in cuppa smaraglinis sive alterius lapidis preciose quam, sicut asservnit, quidam perditionis filii olim de domo quondam R. de Subtusmurum, antiqui avi sui, et Petri, quondam patris sui, cum rebus aliis rapuere; que cuppa in potestate hered[is] Petri et Arnaldi Calculi quondam, sub fratis Ramundi, ospeciani ordinis fratrum predicatorum, custodia existere dicebatur; constitutus ipsum et omnem suum mandatum, exhibitorum presentis instrumenti, inde verum⁽¹⁾ et certum procuratorem in rem suam, sine omni retencione quam non fecit sibi vel alieni alteri persone; datus ei nichilominus et concedens omnes acciones et singulas, reales, personales, iuxta pretorias et civiles, ordinarias[et] extraordinarias, sibi competentes aut competit[ur]as contra predictos heredes et contra Ramundum predictum, et contra quacumque personam, ratione vel occasione cuppe predicit: promittens firmiter, per solemptem et legitimam stipulationem, predicto domino senescallo se nichil⁽²⁾ fecisse vel dixisse in preterito, [aut] facturum vel dicturum⁽³⁾ in futuro quominus predicta donacio et cesso, et omnia et singula supradicta immobili gaudeant firmitate: renuncians etiam, ex sua certa scientia, omni legi dicenti quod donacio excedens sumimam quingentorum solidorum non valet sine insinuacione, et omni legi dicenti [quod] propter immensitatem potest donacio revocari, et omni alii legi dicenti quod propter ingratitudinem potest donacio revocari, et omni alii juri, scripto et non scripto, canonico et civili, divino [et] humano, tacito et expresso, edicto et edendo, omni rationi, privilegio et excepcioni, quibus

obviari posset predictis vel alieni predictorum. Promisit [eciam] et juravit, [t]actis corporaliter sacrosanctis euangeliis, se predicta omnia et singula rata et incommota perpetuo servaturum et se nunquam contra venturum, per se vel per aliquam personam, aliquo loco vel tempore, aliquo jure vel aliqua ratione. Actum fuit hoc xij. die exitus Decembris, anno Domini m^o .cc^e. lx^o, primo Regnante domino Henrico, rege Anglie, Burdegalensi sede vacante. Ramundo Monetarii, majore. Testes sunt: Guitardus de Burgo, Ar. W. Aymericy, Petrus de Salerio, Ramundus Geuterii, Illeias Monerii, Ramundus Aymerici et magister Guillelmus de Provincia qui hoc instrumentum recepit. quod Willelmus Johannis scriptit.

425 (386). 27 novembre 1256. — Bertrand de Ladils promet au prince Édouard et à ses hoîrs sa fidélité, pleine et sans réserve, et lui fournit des cautions qui s'engagent, au cas où il violerait son serment, à payer chaque cent marcs de bons esterlings⁽⁴⁾.

Bertrandus de Ladils. — Noverint universi hoc presens instrumentum publicum visuri vel audiuti quod ego, Bertrandus de Ladilis⁽⁵⁾, non vi, non metu, non dolo inductus, sed spontanea mea voluntate, promisi domino meo Eduardulo, illustris regis Anglie primogenito, et heredibus suis bonam fidem et fidelitatem illesam, honorem debitum et servicium fidele, prestito super sancta Dei evangelia corporaliter juramento, promittens, sub religione pretiti juramenti, quod eidem domino Edwardo et heredibus ac ballivis suis consilium et auxilium contra omnes mortales pro posse meo tribuan et impendam, et circa promotionem negotiorum suorum diligenciam omnimodam adhibeo, nec ero in consilio vel auxilio cum procurantibus diminucionem commodi sui vel honoris; et, si possem aliquos perpendere procurantes dampnum supradicti (fol. 109) domini Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum, eos in quantum

(1) Ms. Wm. — (2) Ms. rel. — (3) Ms. jecturna. —

(4) Delpit (*Arch. histor. Gir.*, t. III, p. 6) renvoie à une copie de cet acte prise par Bréquiguy dans le registre de la bibliothèque Cottonnienne marqué Julius E 1, fol. 12.

— (5) Ms. La Delhs.

potero reprimam et a malo proposito totis viribus coartabo, et super hoc ipsum dominum Edwardum et suos, quamcicis potero, premuniam, sicut fidelis homo debet verum dominum suum in talibus premuovere; nec cum suis aut cum suorum inimicis⁽¹⁾ societatem iniici ac familiaritatem aliquam, ad dampnum vel exheredacionem ipsius dominii Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum; nec ipsius domini Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum malefactores aliquatenus receptabo ad dampnum ipsius domini Edwardi vel heredum sive ballivorum suorum; a fidelitate vero sua et heredum suorum domino non recedam. Et omnia supradicta generaliter et singula singulariter promisi fideliter observare, obligans me et mea mobilia et immobilia, presencia et futura; promittens, sub fidelitate prestiti juramenti, quod contra predicta vel predictorum aliquod non veniam, re videlicet vel verbo; et, si contra aliqua vel aliquod predictorum venero, et super hoc in curia Vasconie fuero convictus vel, citatus⁽²⁾ secundum foros et consuetudines Vasconie, contumax fuero, vel noluerio in dicta curia Vasconie stare juri, volo et concedo quod memoratus dominus Edwardus, vel heredes sui aul ballivi sui⁽³⁾, sive senescallus Vasconie qui pro tempore fuerit, corpus meum capiat et incarceret, et incarceratum teneat, et voluntatem suam de me faciat, tamquam de maleficio proditore et, a die quo super hoc in curia Vasconie fuero convictus, ut predictum est, vel contumax judicatus, vel noluerio stare juri secundum leges et consuetudines Vasconie, omnia bona mea, tam mobilia quam immobilia memoratus dominus Edwardus, vel sui, habeat⁽⁴⁾ confiscata et de illis, ut dominus, suam faciat⁽⁵⁾ voluntatem. Et pro singulis supradictis observandis et fideliter complendis dedi fidejussores: Heliam de Blanbac, Arnaldum Garsie de Sescars, Ponceum de Pomeriis, W. Mota, P. de Pinibus, Guillelmum⁽⁶⁾ de Pinibus,

Vitalem Duran, Gallardum Duran, quemlibet pro centum marchis bonorum et legalium sterlingorum eidem domino Edwardo vel suis heredibus solvendorum, si contra predicta vel aliqua predictorum venero, et in curia Vasconie fuero inde convictus, vel si contumax fuero ibidem judicatus, vel juri stare nolero; qui pro dictis summis, videlicet quilibet pro parte sua, predicta omnia bona sua, mobilia et immobilia, dicto domino Edwardo et suis heredibus obligarunt. Et renuncio in omnibus supradictis doli et in factum actioni⁽⁷⁾ et excepcioni, et juri dicenti generalem renunciacionem non valere, et omni juris scripti et non scripti, promulgati et promulgandi beneficio seu auxilio, per quod predicta vel aliquod predictorum possent vel posset annulari, seu eciam nulla dici. Et si ego, Bertrandus, aliero et in vita mea non fuero convictus in curia Vasconie super aliquo articulo fideliter non observato, ad quem presenti scripto me obligavi, ut superius continetur, fidejussores mei, post mortem meam, de factis meis non occasionentur, nisi super eisdem fuero convictus; et omnia bona mea et cattala libera sint et soluta. Actum fuit quarto die exitus Novembris, anno Domini .m°.cc°. .lvj°.⁽⁸⁾ Regnante Henrico, rege Anglie, G., Burdegalensi archiepiscopo. Arnaldo W. Aymeric, majore. Testes sunt: Aymes de Escoahes, P. de La Rama, Bonafusus de Guncches, Arnaldus de Pinibus, Señeronus Gase⁽⁹⁾ de Podio, senior, R. Marquesii et magister Guillelmus de Provincia qui presens publicum instrumentum condidit, quod Stephanus de Provincia scripsit et sigillum suum apposuit.

426 (387). 10 novembre 1256. — Engagement semblable pris par Arnaud de Ladilis⁽¹⁰⁾.

Arnaldus de Ladilis. — Noverint universi hoc presens publicum instrumentum visuri vel audituri quod ego, Arnaldus de Ladilis, burgensis de Vassato, non vi, non metu, non dolo inductus [*l'acte*

⁽¹⁾ Ms. *nec cum suis aut cum suis aut suorum inimicis.* — ⁽²⁾ Ms. *ritutus.* — ⁽³⁾ Ms. *suis.* — ⁽⁴⁾ Ms. *habeant.*
⁽⁵⁾ Ms. *faciunt.* — ⁽⁶⁾ Ms. *Guilhanna.* — ⁽⁷⁾ Ms. *actionem.* — ⁽⁸⁾ Ms. *.m°.cc°.lxxij°.* La correction s'impose, puisque Farchevêque de Bordeaux Géraud mourut en 1259 et qu'Arnaud Guillaume Aiméric était maire en 1256. Voir d'ailleurs la date des numéros suivants. — ⁽⁹⁾ Ms. *Severinus Gastos;* mais voir le n° 427. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Irch. histor. Gav., t. III, p. 7.

continue ensuite (*fol. 109 v.*), dans des termes identiques à celui qui précède, jusqu'à : et de illis, nt dominus, faciat voluntatem. Et pro singulis supradictis observandis et fideliter adimplendis, dedi fidejussores⁽¹⁾ : Arnaldum de Ladilhs, filium Bonmoti, Brunetum de Ladilhs, Arnaldum Ayquelmi, Ramundum Marquesii, seniorem, Ramundum W. Marquesii, Marquesii, quemlibet pro centum marchis bonorum et legalium sterlengorum; item, Menalдум de Aquis, Heliam de Rupe, Arnaldum de Montagut⁽²⁾, Ramundum W. de Orta, Matheum de Montagut, Ramundum de Cozin, Petrum de Bernes, Petrum Cambri, quemlibet pro. I. marchis bonorum et legalium sterlengorum eidem domino Edwardo, vel suis hereditibus, solvendorum si contra predicta vel aliquod predictorum venero, et in curia Vasconie inde fuero convictus, vel si contumax fuero ibidem judicatus, vel juri stare noluerō; qui, pro dictis summis [*la suite comme au numéro précédent, jusqu'à la date*]. Actum fuit .iij. die introitū Novembris, anno Domini .m°.cc°.l°.xvj°. Regnante... Testes sunt : Rostandus de Mercato, Arnaldus de Ladilhs, P. Usclat, P. Calhau, nepos quondam Ramundi Rostandi⁽³⁾, Pictavinius Esclau, Galhardus Pian et magister Guillelmus de Provincia...

427 (388). 4 novembre 1256. — Engagément semblable pris par Doat de Pis, bourgeois de La Réole⁽⁴⁾.

Doatus de Pinibus. — Noverint universi hoc presens instrumentum publicum visuri vel audituri quod ego, Doatus de Pinibus, burgensis de Regula [*la suite comme au numéro 425, jusqu'au nom des fidéjussors*] dedi fidejussores : P. Bruni de Barciaco, Bernardum d'Alhan, Guillelmum Arnaldi Moneder, Ramundum Aymericy, Johannem Columbi, filium quondam Walteri Columbi, Petrum Stephani, cives Burdegalenses, quemlibet pro. e. marchis bonorum et legalium sterlengorum: item, Arnaldum de Pinibus, Fortem W. Esclau, Ramundum del Mirall, Ramundum Segini, Senhororum

Gasc, Stephanum de Monterits, Arnaldum de La Mota juniorem, burgens[es] Regule, Ramundum⁽⁵⁾. Guillelmi Auquerii de Sancto Machario, quemlibet pro quinquaginta marchis bonorum et legalium sterlengorum eidem domino Edwardo, vel suis hereditibus, solvendorum, si contra predicta vel aliquod predictorum venero, et in curia Vasconie fuero inde convictus, vel si contumax fuero ibidem judicatus, vel juri stare noluerō; qui pro dictis (*fol. 110 v.*) summis [*la suite comme au n° 425, jusqu'à la date*]. Actum fuit .iij. die introitū Novembris, anno Domini .m°.cc°.l°.xvj°. Regnante... Testes sunt : Rostandus de Mercato, Arnaldus de Ladilhs, P. Usclat, P. Calhau, nepos quondam Ramundi Rostandi⁽⁶⁾, Pictavinius Esclau, Galhardus Pian et magister Guillelmus de Provincia...

428 (389). 8 novembre 1256. — Engagément semblable pris par Rostand du Marché, bourgeois de Bordeaux⁽⁷⁾.

Rostandus de Mercato. — Noverint universi hoc presens publicum instrumentum visuri vel audituri quod ego, Rostandus de Mercato, burgensis Burdegale, [*la suite (fol. 111) comme au n° 425, jusqu'au nom des fidéjussors*] dedi fidejussores : Rostandum de Puteo, Petrum Bruny de Barciaco, quemlibet pro centum marchis bonorum et legalium sterlengorum eidem domino Edwardo, vel suis hereditibus, solvendorum, si contra predicta vel aliquod predictorum venero, et in curia Vasconie fuero inde convictus, vel si contumax fuero ibidem judicatus, vel stare juri noluerō; qui pro predictis summis [*la suite comme au n° 425, jusqu'à la date*]. Actum fuit .iij. die exitus Novemboris, anno Domini .m°.cc°.l°.xvj°. Regnante... Testes sunt : P. Vigerii de Silva, Guillelmus Arnaldi Monetarii, Ar. mercatores (sic), P. Bruni de Barciaco, Ramundus de Campis, Stephanus de Lopa et magister Guillelmus de Provincia...

429 (390). 3 décembre 1256. — Engagément semblable pris par Pierre Vigier de La Sauve⁽⁸⁾.

⁽¹⁾ Ms. *eidem* au lieu de *fidejussores*. — ⁽²⁾ Ms. *Domont agut.* — ⁽³⁾ Ms. *Bastardus*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Bastandi*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Bastandi*. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 5. — ⁽⁷⁾ Ms. *Ramis*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Bastandi*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Bastandi*. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 7.

Petrus Vigerii de Silve. — Noverint universi hoe presens instrumentum publicum visuri vel audituri quod ego, Petrus Vigerii de Silva [la suite (fol. 111 v) comme au n° 425, jusqu'à nom des fidéjusseurs] dedi fidjussores : Johannem Columby, Galliardum de Solerio, P. Vigerii de Areis, Heliam Vigerii, filium quondam Constantini Vigerii de Silva, quemlibet pro centum marcis bonorum et legalium sterlingorum, et Petrum Cadeni et Petrum Vigerii Grossum, quemlibet pro quinquaginta marchis eideam domino Edwardo, vel suis heredibus, solvendis si contra predicta vel aliquod predictorum venero, et in curia Vasconie fvero inde convictus, vel si contumax fvero ibidem judicatus, vel juri stare noluerero; qui pro dictis summis [la suite comme au n° 425, jusqu'à la date]. Actum fuit .ijj. die introitis Decembris, anno Domini .m°.cc°. l°.vj°. Regnante... Testes sunt : Petrus de Solerio, Petrus Stephani, Helias Vigerii de Burdegala, Vigorosus Croucardi, Johannes Assivius et magister Guillelmus de Provincia...

430 (391). Sans date. — *Engagement semblable pris par Gaillard du Soler, bourgeois de Bordeaux*⁽¹⁾.

Gallardus de Solerio. — Universis Xpi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris, Gallardus de Solerio, civis et burgensis Burdegalensis, salutem. Noverit universitas vestra me, non vi, non metu, non dolo inductum, sed spontanea voluntate, promisisse domino Edwardo, illustris regis Anglie primogenito et speciali domino meo, et heredibus suis bona fides et fidelitatem illesam [la suite (fol. 112) comme au n° 425, jusqu'à :] non recedam. Et omnia supradicta generaliter et singula singulariter promisi fideliter observare, obligans me et mea[bona], presencia et futura, promittens, sub fidelitate prestiti juramenti, quod contra predicta vel aliquod predictorum, non veniam, re videlicet vel verbo. Et, si contra aliqua vel aliquod predictorum venero, et super hoc in curia Vasatensi fvero convictus vel, vocatus secundum leges et

consuetudines Vasconie, contumax fvero, vel nolnero in dieta curia Vasconie stare juri, volo et concedo quod memoratus dominus Edwardus, vel heredes sui aut ballivus, sive senescallus qui pro tempore fuerit, corpus meum capiat et incarcere et incarceratum teneat, et voluntatem suam de me faciat, tamquam de malifico proditore, et a die quo super hoc in curia Vasconie convictus vel contumax fvero judicatus, ut predictum est, vel nolnero stare juri secundum leges et consuetudines Vasconie, omnia bona mea, tam mobilia quam immobilia, memoratus dominus Edwardus, vel sui [heredes], habeant confiscata et de illis, ut dominus, suam faciant voluntatem⁽²⁾.

431 (392). Lundi 15 novembre 1256. — *Gaillard de Fargues, chevalier, se porte caution pour Gaillard du Soler de l'engagement pris par ce dernier envers le prince Édouard*⁽³⁾.

Gaillardus⁽⁴⁾ de Faurgis, milles, universis presens scriptum visuris vel audituris, salutem in Domino. Cum Galhardus de Solerio, civis et burgensis Burdegale, se et bona sua obligaverit domino Edwardo, illustris regis Anglie primogenito, sub forma cuiusdam littere, tenor ejus in ista litera inferius continetur de verbo ad verbum, nos, predictus Galhardus de Ffargis, omni[bona] nostra, mobilia et immobilia, dicto domino Edwardo et heredibus suis pro centum marchis sterl. bonorum et legalium obligavimus, pro omnibus predictis et singulis a parte dicti G. de Solerio fideliter servandis, prout superius est expressum; et si ego, Galhardus, abiero et in vita mea non fvero convictus in curia Vasconie super aliquo articulo non fideliter observato ad quem presenti scripto me obligavi, ut superius continetur, fidejussores mei, post mortem meam, de factis meis non occasio[nentur, nisi super aliquibus minime fideliter obser-vatis fvero vocatus, vel calumpniatus, sive convictus, et omnia bona mea libera sint et soluta. In ejus rei testimonium, presenti scripto sigillum nostrum nos. idem Galhardus, duximus apponenu-

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 7. — ⁽²⁾ Le scribe a laissé cet acte inachevé. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. III, p. 7; de même pour les n° 432-446. — ⁽⁴⁾ Ms. Guillelmus; mais voir plus loin, même acte.

dum. Datum die Lune post festum beati Martini yemalis, anno Domini m^e.cc^e.l^o. sexto.

Les actes qui suivent, du n° 432 (393) au n° 446 (407), étant rédigés dans des termes identiques à ceux du n° 431, sauf le nom de la caution, le chiffre de la somme pour laquelle cette caution s'oblige et la date, je me contenterai de reproduire ces trois éléments :

432 (393). 10 novembre 1256. — *Rudel de Bergerac, seigneur de Pujols et de Roazan, caution pour 100 mares.*

Rudellus de Brageraco, dominus de Pojols⁽¹⁾ et de Roazan, . . . pro centum marcis sterl. . . (fol. 113v). Actum in vigilia beati Martini yemalis, anno Domini m^e.cc^e.l^o. sexto.

433 (394). Lundi 3 novembre 1256. — *Pierre de Bordeaux, chevalier, caution pour 200 mares.*

P. de Burdegala, miles, . . . pro ducentis marcis . . . Datum die Lune post festum beati Martini yemalis [même année].

434 (395). Nogaro, 3^{er} octobre 1256. — *Géraud, comte d'Armagnac et de Fezensac, caution pour 300 mares.*

G., comes Armaniaci et Fezenciai, . . . pro .cc^e. marcis sterl. . . Datum et actum apud Nogariou in vigilia Omnia Sanctorum [même année].